

招商信诺真爱宝少儿教育年金保险（互联网专属）

产品说明书

（2023年6月版）

一、产品基本特征

（一）保险责任

在主合同保险期间内，我们承担以下保险责任：

一、教育年金

自主合同约定的教育年金领取起始年龄后的首个保单周年日起至保险期间届满日（不含当日），如果被保险人在保单周年日仍然生存的，我们按主合同基本保险金额的10%给付教育年金。

二、满期保险金

如果被保险人在主合同保险期间届满日仍然生存，我们将按主合同基本保险金额的50%给付满期保险金，主合同效力终止。

三、身故保险金

如果被保险人身故，我们将按以下两项的较大者给付身故保险金：

- 被保险人身故时主合同项下累计已支付的全部保险费；
- 被保险人身故时主合同的现金价值。

主合同自被保险人身故时起效力终止。

（二）责任免除

因下列任一情形导致被保险人身故的，我们将不承担给付身故保险金的责任：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪、抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人自伤或在主合同生效（或最后一次复效）之日起两年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，主合同效力终止；您已交足两年以上保险费的，我们将向投保人以外的被保险人继承人退还主合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，主合同效力终止，我们向您退还终止时主合同的现金价值。

（三）投保范围

符合我们规定投保条件者可作为被保险人参加本保险。

保险期间	教育年金起领年龄	交费期间	投保年龄范围
至25周岁	18周岁	趸交、三年交、五年交	出生满28天至13周岁
		十年交	出生满28天至8周岁
至28周岁	18周岁	趸交、三年交、五年交	出生满28天至13周岁
		十年交	出生满28天至8周岁
至28周岁	21周岁	趸交、三年交、五年交	出生满28天至15周岁

		十年交	出生满 28 天至 11 周岁
至 31 周岁	21 周岁	趸交、三年交、五年交	出生满 28 天至 15 周岁
		十年交	出生满 28 天至 11 周岁
至 35 周岁	25 周岁	趸交、三年交、五年交、十年交	出生满 28 天至 15 周岁

(四) 保险期间

主合同的保险期间包括至25周岁、至28周岁、至31周岁、至35周岁。

主合同的保险期间在保险单上载明，自主合同生效时起算。保险期间届满，主合同效力终止。

(五) 交费期间及交费方式

主合同的交费期间包括趸交、三年交、五年交、十年交。交费方式包括趸交、年交、半年交、季交、月交。

(六) 保单利益

减额交清

在本合同保险期间内且本合同有效，您可以在保单周年日前申请减额交清。经我们审核通过后，将以减额交清申请日后首个保单周年日的现金价值扣除未还款项后的余额作为一次性付清的保险费，重新计算主合同的基本保险金额，主合同继续有效。

减额交清后，主合同身故保险金相应调整成被保险人身故时主合同的现金价值。

保险单贷款

在主合同保险期间内，如果主合同累积有现金价值，您可以向我们申请贷款。每次贷款的期限最长为6个月，金额最低为人民币1000元，且不超过主合同当时现金价值的80%扣除未偿还的贷款本息后的余额，最终以我们审核通过的贷款金额为准。贷款本息应在贷款期满之日前（含当日）偿还。如您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

当现金价值不足以偿还贷款本息时，主合同效力中止。**我们在合同效力中止期间不承担给付保险金的责任。**

(七) 等待期

本产品无等待期。

二、利益演示

刘女士为1岁的女儿投保了“招商信诺真爱宝少儿教育年金保险（互联网专属）”，保险期间选择至25周岁，18周岁开始领取教育年金。交费期间为5年，交费方式为月交，月交保险费900元，基本保险金额73088元，可获得的保险利益演示如下：

单位：元

保单年度	被保险人 保单年度 末年龄	全年保险费	累计保险费	退保金*	身故保险金	教育年金 (保单年度末 领取)	满期保险金
1	2	10,800.00	10,800.00	5,075.00	10,800.00	-	-
2	3	10,800.00	21,600.00	11,396.00	21,600.00	-	-
3	4	10,800.00	32,400.00	18,709.00	32,400.00	-	-
4	5	10,800.00	43,200.00	27,101.00	43,200.00	-	-
5	6	10,800.00	54,000.00	36,267.00	54,000.00	-	-
6	7	-	54,000.00	38,261.00	54,000.00	-	-
7	8	-	54,000.00	40,365.00	54,000.00	-	-
8	9	-	54,000.00	42,584.00	54,000.00	-	-
9	10	-	54,000.00	44,926.00	54,000.00	-	-
10	11	-	54,000.00	47,396.00	54,000.00	-	-
11	12	-	54,000.00	50,003.00	54,000.00	-	-
12	13	-	54,000.00	52,753.00	54,000.00	-	-
13	14	-	54,000.00	55,654.00	55,654.00	-	-
14	15	-	54,000.00	58,715.00	58,715.00	-	-
15	16	-	54,000.00	61,944.00	61,944.00	-	-
16	17	-	54,000.00	65,351.00	65,351.00	-	-
17	18	-	54,000.00	68,945.00	68,945.00	7,308.80	-
18	19	-	54,000.00	65,026.00	65,026.00	7,308.80	-
19	20	-	54,000.00	60,892.00	60,892.00	7,308.80	-
20	21	-	54,000.00	56,530.00	56,530.00	7,308.80	-
21	22	-	54,000.00	51,928.00	54,000.00	7,308.80	-
22	23	-	54,000.00	47,073.00	54,000.00	7,308.80	-
23	24	-	54,000.00	41,950.00	54,000.00	7,308.80	-
24	25	-	54,000.00	36,544.00	54,000.00	-	36,544.00

*注：退保金是保单年度末且未领取教育年金及满期保险金前的金额。

三、犹豫期及解除合同

（一）犹豫期

本合同自您签收之日起15天内为犹豫期。

（二）解除合同

如果您在犹豫期内要求解除本合同，我们将向您无息退还已支付的保险费，**对于本合同解除前发生的保险事故我们不承担给付保险金的责任。**

如果您在犹豫期后要求解除合同，本合同自我们收到完整的解除合同申请之日起效力终止，我们自收到完整的解除合同申请之日起30天内向您退还本合同在合同终止之日的现金价值。**本合同解除后发生的保险事故我们不承担保险责任。**

现金价值即保险单所具有的价值，为解除合同时根据精算原理计算的由我们退还的那部分金额。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”指招商信诺人寿保险有限公司。